⁸ corr. fr. uoc- O

per se Deo offerant sacrificia, in omnibus se oblationibus a communione suspendunt, et in sola tantum extremi sacrificii oblatione communionis sancte gratiam sumunt¹¹. quasi non sit totiens illis uero¹² et singulari sacrificio¹³ participandum quotiens corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi immolatio facta constiterit¹⁴. Nam ecce apostolus dicit, Nonne qui edunt hostias participes sunt altaris? Certum est quod hii qui sacrificantes non edunt rei sunt dominicis¹⁵ sacramentis. Quicumque ergo¹⁶ sacerdotum deinceps diuino altario sacrificium oblaturus accesserit¹⁷, et se a communione suspenderit ab ipsa qua se indecenter priuabit gratia communionis anno uno repulsum se nouerit. Nam quale erit illud sacrificium cui nec ipse sacrificans particeps esse cognoscitur? Ergo modis omnibus¹⁸ tenendum ut quotienscumque sacrificans¹⁹ corpus et sanguinem Iesu Christi Domini nostri in altario immolat, totiens percep [121va] tionis corporis et sanguinis Christi participem se prebeat.

C. Toledo XII c 5; H 416a; M 556-7; ID 2.114; De cons. D 2 c 11

⁹ quot CNBZTHQ; quod OA

¹⁰ uno CRNB; una ZTOHA

¹¹ -unt CRNB; -ant ZTOHA

¹² uero CDBZTOHA; om. N

¹³ et (ss D) singulari (-is O) sacrificio CLRWNDBZJT(*corr. fr.* sacrificatio)O; singulari et sacrificio HQ; et sacrificio singulari A

¹⁴ -erit CNBZTOHQ; -it A

¹⁵ dominicis CNBZTOHQ; Domini A

¹⁶ ss H

¹⁷ acc- CDBZTOHA; dec- N

¹⁸ est add. ZTOHA, om. CRSNDP; ? B

¹⁹ in mg. Z

2

De his qui uxores suas diuortio¹ intercedente relinquunt² cp. viii³

Preceptum Domini est ut excepta causa fornicationis uxor a uiro dimitti non debeat. Et ideo quicumque citra culpam criminis supradicti uxorem⁴ suam quamcumque occasione reliquerit⁵, quia quod Deus iunxit⁶ ille separare⁷ disposuit tamdiu ab ecclesiastica communione priuatus et a ceto omnium Christianorum maneat alienus quamdiu et societatem relicte coniugis sinceriter amplectatur et foueat. Ita tamen qui iam admoniti a sacerdote semel et bis⁸ terque ut corrigantur ad carum⁹ sue coniugis noluerint¹⁰ redire consortium, ipsi se suis meritis et a¹¹ palatine dignitatis officio separabunt, et insuper generose dignitatis testimonium¹² quamdiu in culpa fuerint amissuri sunt, quia carnem suam discidii iugulo tradiderunt.

C. Toledo XII c 8; H 416b; M 558; ID 8.329 sl. var.; IP 7.1 as ID; C 32 q 5 c 21 as here

¹ diuortio CNBZTOH; aiutorio A

² -uunt CNBTO(*corr. fr.* -lig-); -unt ZHQ; -uant A

³ viii CWNPZTOHA; ii B

⁴ after corr. Z

⁵ corr. fr. requerit A

⁶ iunxit CRXWDBPZJTO; coniunxit LNHQA

⁷ -are CLRWNDP; -ari ZTOHA; ? B

⁸ et add. N, om. CRWDBPZTOHA

⁹ carum CXSNNDPZTOHQ; earum WBA

¹⁰ nol- CSWNDPZTOH²A; uol- B; noluerunt H; noluerit Q

¹¹ ss Z

¹² testimonium CNBZTOH; om. A

3

De his qui ad ecclesiam configium¹ faciunt² cp. x³

Pro his qui quolibet metu uel terrore ecclesiam appetunt, consentiente pariter et iubente gloriosissimo domino nostro⁴ Eruigio⁵ rege hoc sanctum concilium definiuit⁶ ut nullus audeat configuentes ad ecclesiam uel residentes inde abstrahere aut quodcumque⁷ nocibilitatis uel dampni seu spolii residentibus in loco sancto inferre. Sed esse potius his ipsis qui ecclesiam petunt per omnia licitum in triginta passus ab ecclesie ianuis progredi. In quibus triginta passibus uniuscuiusque⁸ ecclesie⁹ in toto circuitu reuerentia defendantur, sic tamen ut hi¹⁰ qui ad eam configiunt in extraneis uel longe¹¹ separatis ab ecclesia domibus nullomodo abscedant, sed in hoc triginta passuum numero absque domorum extranearum receptaculo progredientes aditum obtinebunt, qualiter ad requisite nature [121vb] usum debitum exeant locis. Et nullo teneantur euentu¹² necessitudinis¹³ qui dominicis se defendendos commiserint claustris. Si quis autem hoc decretum uiolare temptauerit, et¹⁴ ecclesiastice excommunicationi subiaceat et seueritatis regie feriatur sententia. Ipsos autem¹⁵ qui ad ecclesiam configium fecerint¹⁶. si iuxta¹⁷ priscorum canonum instituta hii qui eos repetunt sacramenta reddiderunt¹⁸ et sacerdos ecclesie ipsius ab ecclesie foribus non abstraxerit aut fuga talium si euenerit sacerdoti querenda est aut dampnorum¹⁹ sententia secundum electionem²⁰ principis huiusmodi sacerdotibus irroganda.

C. Toledo XII c 10; H 417b; M 559-60; ID 3.121; IP 2.78; +C 17 q 4 c 35 begins Diffiniuit sanctum

¹ -gium Z

² faciunt RXSWNPZTOHA; fecerint CLD

³ x CLRSNPZTOHA; om. WD; iii B

⁴ dom. nostro glor. *marked for reversal* B

⁵ Heruigo ND

⁶ def- CLXSNPZJTOQA; dif- RH; diff- WB

⁷ quod- CLRWNPZJTO; ? B; quo- HQA

⁸ -que om. Q

⁹ ecclesie CNBZTOA; om. HQ

¹⁰ hi CRNBZTOHQ; his A

¹¹ -g- ss H

¹² euentu CNBZTOHQ; euentum A

¹³ corr. fr. -itad- H

¹⁴ ex add. A

¹⁵ autem CSNB; tamen ZJTOHA

¹⁶ -erint CLXSNDH; -erunt RWBPZJT?OH²QA?

¹⁷ i- ss O

¹⁸ -di- ss O

¹⁹ dampnorum CLRWNPZJTOQA; damnatorum BH

²⁰ electionem CLRWNPZTOHQA; elationem B

A2. XLV ¹DE CONCILIO BRACARENSI PRIMO²

- i. Vasa altaris nisi a subdiaconibus non portanda
- ii. Lectores in ecclesia in habitu seculari³ psallere non debere

¹ title and capitulatio om. NZJTOHQA; in CLRXSWDB[P], XS beginning Incipit

² capitula add. B, om. CLRWD. De – primo om. P

³ in hab. sec. CLRSWBP; sec. in (ss D) hab. DM

1

Incipit¹ de concilio Bracarensi primo. Vasa altaris nisi a subdiaconibus non portanda² cp. x³

Placuit ut non liceat cuilibet ex lectoribus sacra altaris uasa portare, nec aliis nisi his qui ab episcopo subdyaconi fuerint ordinati.

C. Braga I c 10; H 423a; M 570 c 28; +D 23 c 31 var.

¹ Incipit CRWDBZTOHA; om. N

² Vasa - portanda CRWNDB; om. ZTOHA

³ x CRWNPZTOHA; om. DM; primo B

2

Lectores in ecclesia in habitu seculari¹ psallere non debere² cp. xi³

Item placuit ut lectores in ecclesia in habitu seculari ordinati non psallant⁴ neque granos gentili ritu dimittant.

C. Braga I c 11; H 423a; M 570 c 29

¹ hab. sec. CLRWNB; sec. hab. D

² Lectores - debere CRWNDB; om. ZTOHA

³ xi LRXSNZTOHA; om. WDMP; ii B; ? C (*From now on, TO have cap. nos. in text, not in mg.*)

⁴ corr. fr. sall- B

A2. XLVI ¹DE CONCILIO BRACARENSI SECVNDO²

- i. Episcopos per dyoceses ambulantes primum clericos discutere debere et postea plebi predicare
- ii. Episcopum³ per dyoceses ambulantes⁴ plusquam duos solidos ab ecclesia accipere non debere
- ⁵iii. Vt nullus episcopus pro ordinatione munus accipiat
- ⁶iv. Ne pro balsalmo quod per ecclesias datur aliquid exigatur
- v. Episcopos ad ecclesias consecrandas a fidelibus inuitatos aliquod munus a fundatore requirere non debere
- ⁷vi. De basylicis non pro deuotione fidei sed pro questu edificatis
- vii. Pro baptismo nichil accipiendum nisi [122ra] uoluntarie sit oblatum
- ⁸viii. De accusatoribus clericorum
- ⁹vix. De tempore paschali a metropolitano nuntiando et de letaniis celebrandis

¹ title and capitulatio om. NZTOGHQA; in CLRXSW[DM]BP

² incipiunt capitula add. B, om. CLRWDP; sec. om. X; De – sec. om. M

³ -opum CRSWBM; -opos LXP?

⁴ -tes CLXSWP; -tem RDB

⁵ Whole title om. DM

⁶ Whole title om. DM

⁷ Whole title om. DM

⁸ Whole title om. DM

⁹ Whole title om. DM

1

Incipit¹ de concilio Bracarensi secundo. Episcopos per dyoceses ambulantes primum clericos discutere debere, et postea plebi predicare² cp. i³

Placuit omnibus episcopis atque conuenit⁴ ut per singulas ecclesias episcopi⁵ et per dyoceses⁶ ambulantes primum discutant clericos quomodo ordinem baptismi teneant uel missarum et qualiter⁷ quecumque⁸ officia in ecclesia peragant. Et si recte quidem inuenerint, Deo gratias. Sin autem minime, docere debent ignaros. Et hoc modis omnibus precipere sicut antiqui canones iubent, ut ante dies uiginti baptismi ad purgationem exorcismi cathecumini⁹ currant¹⁰. In quibus uiginti diebus omnino cathecumini symbolum¹¹, quod est Credo in Deum Patrem omnipotentem specialiter¹² doceantur. Postquam ergo hec suos clericos discusserint uel docuerint episcopi, alia die conuocata plebe ipsius ecclesie doceant illos ut errores fugiant idolorum uel diuersa crimina, id est homicidium, adulterium, perjurium, falsum testimonium et reliqua peccata mortifera¹³, et quod nolunt sibi fieri alteri non faciant, et ut credant resurrectionem omnium hominum et diem iudicii, in quo unusquisque secundum sua opera¹⁴ recepturus sit. Et sic postea episcopus¹⁵ de ecclesia illa profiscatur ad aliam.

C. Braga II c 1; H 425a; M 573-4; cf ID 1.203 as BD 4.8, 5.191 (pt 1 only, as BD 1.85); IP 1.39 (Ante uiginti dies - spiritualiter doceantur) +C 10 q 1 c 12, De cons. D 4 c 55 as IP 1.39

¹ Incipit CRSWDMBPZJ; om. NTOGHQA

² Episcopos - predicare CRSWNMDM(*with end as initials only*)B; om. ZJTOGHQA

³ cp. i om. M

⁴ corr. fr. conc- G

⁵ atque conuenit ut - episcopi in mg. H

⁶ dic- G

⁷ et qualiter CNBZJTOG; equaliter HQA

⁸ que in mg. Z

⁹ -i ss O

¹⁰ currant RWBPZTOGHQA; occurrant CL; concurrent XSNDM

¹¹ symbolum CRSNB; simbolo ZTOGHQA

¹² specialiter CNPZTOGHQA; spiritualiter B

¹³ -fera CDBZTOGHA; -ifica N

¹⁴ sua opera CNZTOHA; opera sua BPG

¹⁵ om. G

2

Episcopum per dyoceses ambulantem¹ plusquam duos solidos ab unaquaque ecclesia accipere non debere² cp. ii³

Placuit ut nullus episcoporum per suas dioceses ambulans preter honorem cathedre sue, id est solidos duos [122rb] aliquid aliud⁴ per ecclesias tollat. Neque terciam partem ex quacumque oblatione populi in ecclesiis parrochialibus requirat. Sed illa tercia pars pro luminaribus ecclesie uel⁵ recuperatione⁶ seruetur et singulis annis episcopo inde ratio fiat. Nam si terciam partem illam episcopus tollat, lumen et sacra tecta abstulit ecclesie. Similiter et ut⁷ parrochiales⁸ clerici seruili more⁹ in aliquibus operibus episcopi seruire non cogantur, quia scriptum est¹⁰, Neque ut dominantes in clero.

C. Braga II c 2; H 425a-b; M 574; C 10 q 3 c 1

¹ -antem CLRWDBP; -ante N

² Episcopum - debere CLRWNBP; om. ZTOGHQA

³ cp. ii NBZ²TOHA; om. LRXSWDMPZ(*before corr.*)

⁴ aliquid aliud CRWNPZTOGHA; aliud aliquid B

⁵ pro add. H, om. CNBZTOGQA

⁶ corr. fr. -par- O

⁷ ut RSNDBPZTOGHQA; om. CLW

⁸ parrochiales CRDBZTOGHA; parrochias N

⁹ mortem H?

¹⁰ repeated N

3¹

Vt nullus episcopus pro ordinatione munus accipiat² cp. iii³

Placuit ut de ordinatione clericorum episcopi munera nulla suscipiant, sed sicut scriptum est, quod gratis donante Deo accipiunt, gratis dent. Non aliquo precio gratia Dei et impositio manuum uenundetur quia⁴ antiqua definitio⁵ patrum ita de ecclesiasticis ordinationibus statuit dicens, Anathema sit danti et accipienti. Propterea quia aliquanti multis sceleribus obruti⁶ sancto altario indigne ministrantes non hoc testimonio bonorum operum⁷ sed⁸ profusione munerum obtinent oportet ergo non per gratiam munerum sed per diligentem⁹ prius discussionem, deinde per multorum testimonium clericos ordinare.

C. Braga II c 3; H 425b; M 574; ID 5.128; +C I q 1 c 22

¹ *om. DM*

² *Vt - accipiat CRWNB; om. ZTOGHA*

³ *cp. iii LNBTOHA; om. RXSWP; ? C*

⁴ *corr. fr. quid H*

⁵ *def- CLXSZI⁷TOGA; diff- RWNBPHQ; definio J*

⁶ *obruti CNBZJHQ; om. TOGA*

⁷ *testimonio bon. operum CRNB; testimonium bon. actuum ZTOGHA*

⁸ *sed CNBZTOGH; om. A*

⁹ *-ente A*

4¹

Ne pro balsamo quod per ecclesias datur aliquid exigatur² cp. iiiii³

Placuit ut modicum balsami⁴ quod benedictum pro⁵ baptismi sacramento per ecclesias datur quia singuli tremissos⁶ pro ipso⁷ exigi solent nichil⁸ ulterius exigatur, ne forte quod pro salute animarum per inuocationem Sancti Spiritus consecratur⁹ sicut Symon magus donum Dei pecunia uoluit emere¹⁰ ita nos uenundantes dampnabiliter uenundemur.

C. Braga II c 4; H 425b; M 574; C I q 1 c 102 var.

¹ *om. DM*

² *Ne - exigatur CRWNB; om. ZTOGHA*

³ *iiii NBZTO?GHQ; om. CLRXSWP; viii A*

⁴ *-ami LRWPZJTOGHQA; -amum CXSN*

⁵ *pro CNBZTOGQA; per H*

⁶ *tremissos CNBZJTOG; tres missas HQA*

⁷ *corr. fr. -os O*

⁸ *nichil CNBZTOGH; om. A*

⁹ *-atur CSNB; -atus ZTOHA*

¹⁰ *uol. em.] em. uol. G*

5

Episcopos ad ecclesias consecrandas a fidelibus inuitatos aliquod munus a fundatore requirere non debere¹ [122va]

Placuit ut quotiens² ab aliquo fidelium ad consecrandas ecclesias episcopi³ inuitantur⁴, non quasi ex debito munus aliquod a fundatore requirant, sed si ipse⁵ quidem aliquid ex suo uoto obtulerit⁶, non respuatur. Si uero aut paupertas illum aut necessitas retinet, nichil exigatur ab illo. Ac tantum unusquisque episcoporum

¹ *Episcopos - debere CRSWNDB; om. ZTOGHA. cp. v add. NBZTOGHQ, om. LRXSWDMA*

² *cumque add. M*

³ *ep. eccl. later reversed G*

⁴ *inuitantur CNBZTOGHQ; mutantur A*

⁵ *i- ss O*

⁶ *-erit RSNBH; -eret C?; -erint ZJTOQA*

meminerit ut non prius dedicet ecclesiam⁷, nisi antea dotem basylice et obsequium ipsius⁸ per donationem cartule confirmatum accipiat. Nam non⁹ leuis est¹⁰ ista temeritas sine luminariis uel sine substantiali sustentatione¹¹ eorum qui ibidem seruituri sunt tanquam domus priuata consecretur ecclesia.

C. Braga II c 5; H 425b; M 574; ID 3.42 var. as BD 3.37; C 1 q 2 c 1

⁷ ut non prius ded. eccl. in mg. Z

⁸ perpsius G

⁹ in mg. H

¹⁰ leuis after corr., est ss O

¹¹ substentatione G

6¹

De basylicis non pro deuotione fidei sed pro questu edificatis² cp. vi³

Placuit si quis basylicam non pro deuotione fidei sed pro questu cupiditatis edificat, ut quicquid ibi de oblatione populi⁴ colligitur medium cum clericis diuidat, eo quod basylicam in terra sua questus causa condiderit, quod in aliquibus locis usque modo dicitur fieri. Hoc ergo de cetero obseruari⁵ debet ut nullus episcoporum tam abhominabili uoto⁶ consentiat, nec⁷ basylicam que non pro sanctorum patrocinio sed magis sub tributaria⁸ conditione est condita audeat consecrare.

C. Braga II c 6; H 425b; M 574; De cons. D 1 c 10

¹ om. DM

² De - edificatis (corr. fr. -antes C) CLRWNB; om. ZTOGHA

³ cp. vi NBTZOMA; om. LRXSWP; ? C

⁴ corr. fr. Domini O

⁵ -ari CNBZJTOG; -are HQA

⁶ corr. fr. modo O

⁷ corr. fr. ne C

⁸ -t- ss G

7

Pro baptismo nichil accipiendum nisi quod¹ uoluntarie² sit oblatum³ cp. vii⁴

Placuit ut unusquisque episcopus per ecclesias suas hoc precipiat, ut hii qui infantes suos ad baptismum offerunt, si quid uoluntarie pro suo offerunt uoto suscipiantur ab eis. Si uero per necessitatem paupertatis aliquid non habent quod offerant nullum illis pignus uiolenter tollatur a clericis. Nam multi pauperes hoc timentes filios a baptismo retrahunt, qui forte dum differunt si sine gratia baptismi de hac uita recesserint [122vb] necesse est ut ab illis eorum perditio requiratur, quorum spolia pertimescentes a⁵ baptismi⁶ gratia se retraxerunt.

C. Braga II c 7; H 425-6; M 575; C 1 q 1 c 103

¹ quod RXSWNPB; om. CLD

² uoluntarie CLRXSNPB; uoluntate W

³ Pro - oblatum CRSWNDB; om. ZTOGHA

⁴ cp. vii NBTZOA; om. LRXSWP; ? C

⁵ corr. fr. ad G

⁶ -mu O

8¹

De accusatoribus clericorum²

Placuit ut si quis aliquem clericorum in accusatione³ fornicationis impetit, secundum preceptum Pauli apostoli duo uel tria testimonia requirantur ab illo. Quod si

¹ In N after 2.35 above

² De - clericorum CRNDB; om. ZTOGHA. cp. viii add. BZTOGHA, om. LRXSWNDNP; ? C

³ -ione RXSWNPZTOGHA; -ionem CLD

non potuerit datis testimentiis approbari quod dixit, excommunicationem accusati
accusator accipiat.

C. Braga II c 8; H 426a; M 575; ID 6.276 as BD 2.202; IP 4.97 var.; C 2 q 4 c 1

9¹

De tempore paschali a metropolitano nuntiando² et de letaniis celebrandis³
 Placuit ut postquam omnia in consilio⁴ sacerdotum fuerint ordinata, illud omnimodis
 obseruetur ut superuenturum ipsius anni Pascha quo kalendarum die uel quota luna
 debet suscipi a metropolitano episcopo nuntietur. Quod ceteri episcopi uel⁵ reliquus
 cleru⁶s breuiculo subnotantes unusquisque in sua ecclesia adueniente Natalis Domini
 die astante populo post lectionem euangelicam nuntiet. In cuius principio
 conuenientes in unum uicine⁷ ecclesie per triduum cum psalmis per sanctorum
 basylicas ambulantes celebrent letanias. Tercio⁸ autem die celebratis hora nona⁹ siue
 decima¹⁰ missis dimisso¹¹ populo precipiant quadragesime seruare¹² ieunia, et
 mediante quadragesima ex diebus uiginti baptizandos infantes ad exorcismi
 purgationem offerre.

C. Braga II c 9; H 426a; M 575; De cons. D 3 c 25 to lectionem populo annuncient only and var.